این تحول نشانه توسعه طبیعی تاریخ بشر است از قومیت به ملیت و سپس به انسانیت و بشریت (شرکت مقدم، ۱۳۸۸: ۶۴). برخی مشابَهات حاصل شباهت‌ها و مشترکات روح انسان‌ها با هم است، نه ثمره اخذ و اقتباس ادبی ملت‌ها از یکدیگر که باید به آن نام «ادبیات مقابله‌ای» داد که البته می‌توان آن را ذیل و تکمله‌ای بر ادبیات تطبیقی شمرد (فرشیدورد، ۱۳۷۸: ۸۰۹). تاگور در سال ۱۹۳۲ (۱۳۱۱ خورشیدی) به ایران آمد، به زیارت مزار سعدی و حافظ رفت و از راه ترجمه به اشعار حافظ بسیار علاقه‌مند شد (تاگور، ۱۳۴۰: ۱۸).

این پژوهش می‌کوشد به مقایسه‌ای تطبیقی میان آثار سعدی (قرن هفتم هجری) از ایران با اشعار تاگور (قرن ۱۹ و ۲۰ میلادی) از هند در زمینه نکات تربیتی بپردازد.

برای تحصیل به انگلستان رفت و با تمدن غرب آشنا شد. از ابتدا نشانه‌های بلوغ روحی در او نمایان بود. در سال ۱۹۱۳ م. موفق به دریافت جایزه نوبل گشته است. او را هم‌ردیف «گوته و ویکتور هوگو» دانسته‌اند (تاگور، ۱۳۴۳ الف: ۳؛ قاسمی، ۱۳۸۹: ۴۰-۴۴).

به بسیاری از کشورهای جهان از جمله ایران (۱۱ آوریل ۱۹۳۲-۱۳۱۱ خورشیدی) سفر کرد (مصطفوی، ۱۳۸۹: ۱۰۴). آثار او را در ادبیات به چهار دسته می‌توان تقسیم کرد: (۱) مجموعه‌های شعر (۲) نمایشنامه‌ها (۳) رمان و داستان‌های کوتاه (۴) مقالات (تاگور، ۱۳۸۸: ۵۱-۵۸).

با مهاتما گاندی و جواهر لعل نهرو معاصر بود. آرای سیاسی دارد که در جهت تربیت روحی کلی انسان است (تاگور، ۱۳۴۰: ۲۲).